

RĪGAS SPIRTA FABRIKAS

NODAĻU VADĪTĀJIEM, VISIEM FABRIKAS DARBINIEKIEM UN FABRIKAS APDZĪVOJAMO  
ĒKU IEDZĪVOTĀJIEM.

Fabrikas teritorijā pie Rūdolfas ielas ir ierīkota krievu gūstekņu nometne, kura apžogota ar dzelondrāšu žogu un tiek apsargāta no vācu karavīriem.

Nometnes komandantam ir nācis zināms, ka fabrikas personāls, īpaši sievietes met pāri žogam maizi vai citādi mēģina sazināties ar gūstekņiem lai izpalīdzētu to lūgumiem.

Pēc pastāvošiem kara likumiem privātām personām ir stingri noliegts kaut ko pasniegt vai sazināties ar gūstekņiem un šo likumu pārkāpējiem draud bargs sods.

Neskatoties uz vairākkārtējiem maniem norādījumiem šādi gadījumi no fabrikas darbiniekiem ir pielaisti, kamdēļ uzdošu:

- 1/ darīt zināmu visiem Jums pakļautiem darbiniekiem, ka fabrikas teritorijā esošie darbinieki nedrīkst mest pār žogu vai pasniegt maizi krievu gūstekņiem;
- 2/ katra saruna ar krievu gūstekņiem uz visstingrāko noliedzama;
- 3/ par šī rīkojuma neizpildīšanu nekavējoši ziņot man, vainīgā atļaišanai no darba un nodošanai komandantūras rīcībā;
- 4/ šķērs dzīvojošām personām jāatbild par kārtību un šo rīkojumu izpildīšanu savos dzīvokļos, pretējā gadījumā iedzīvotāji tiks izraidīti no dzīvokļiem un nodoti attiecīgām tiesu iestādēm;
- 5/ fabrikas sargiem stingri sekot šī rīkojuma izpildīšanā, apsargāt savu posteni un bez fabrikas vadītāja komandanta vai sardzes priekšnieka ziņas nepielaist nevienu personu apsargājamam objektam, it sevišķi krēslas stundēs, pārkāpuma vietā pārsteigtos aizturēt un ar svilpi izsaukt sardzes priekšnieku vainīgā nogādei sardzes telpās-nepaklausības un pretošanās gadījumā lietot ieročus.

Šis rīkojums stājas spēkā nekavējoši.

Rīgā, 1941.g. 11.septembrī.

Fabrikas vadītājs:

Fabrikas komandants:

*Ar oriģinālu saskaņā*

*J. Andze*  
(J. Andze)  
Galv. grāmatvedis.

690



Valsts spirta un degvīna

lietas *habare*

Ienācis 1941. g. 4. IX

94.

DZĒRIENU PĀRVALDEI PAKĻAUTIEM UZŅĒMUMIEM.

1. Saskaņā ar Pārtikas nodrošināšanas departamenta priekšrakstu, ka Dzērienu pārvaldei pakļautiem uzņēmumiem juridiskos jautājumus kārtos departamenta juriskonsultācija, lūdzam steidzami paziņot Dzērienu pārvaldei par uzņēmumu debitoriem, pret kuriem būtu ierosināmas prasības tiesu iestādēs, tapat arī par to kreditoru skaitu, kuru pretenzijas ir strīdīgas. Ziņas pielaižamas aptuvenas.

2. Ziņas par iepirktiem lauksaimniecības ražojumiem.

Spirta dedzinātavām turpmāk ikmēnesus, vēlākais nākošā mēneša 3. dienā, jāiesūta Dzērienu pārvaldei pārskats pēc klātpieliktā parauga par iepriekšējā mēnesī iepirktiem kartupeļiem un izmaksātām naudas summām.

Bez tam līdz š. g. 7. septembrim jāiesūta pārskats par 1940. gada ražas iepirktiem kartupeļiem un izmaksātām summām.

3. Rīkojums par satiksmes līdzekļiem.

Autosatiksmes pārvalde militārās vadības uzdevumā organizē autotransporta kolonnas, sakarā ar to Pārtikas nodrošināšanas departaments ar savu š. g. 28. aug. rakstu Nr. B.-22 uzdod nodot Autosatiksmes pārvaldes rīcībā visas Dzērienu pārvaldes uzņēmumu braukšanas kārtībā escšās, kā arī patlaban nelietojamās smagās mašīnas un vilcējus ar piekabīnāmiem vāgiem.

Iestādēm un uzņēmumiem nav jānodod Autosatiksmes pārvaldei tikai tās smagās mašīnas un vilcēji, kuri tiem pašiem nepieciešami un kurus tie spēj nodarbināt ne mazāk par 16 stundām diennakti. Ja automašīnas vai vilcēji tiek nodarbināti mazāk par tiko minēto laiku, tad attiecīgai iestādei vai uzņēmumam tās jānodod Autosatiksmes pārvaldes rīcībā, reizē ar to iesniežot Autosatiksmes pārvaldei nepieciešamās ziņas par iestādei vai uzņēmumam vajadzīgo veicamo transportu, kuru tādā gadījumā uzņemsies izpildīt Autosatiksmes pārvalde ar viņas rīcībā escšiem līdzekļiem. Mašīnas tiks pārņemtas Autosatiksmes pārvaldes priekšnieka norādītā kārtībā un skaitīsies līdz turpmākam attiecīgas iestādes vai uzņēmuma īpašums.

Ar pārņemšanas dienu visus remonta un uzturēšanas izdevumus segs Autosatiksmes pārvalde. Ja iestādes vai uzņēmuma rīcībā atrodas brīvi un nenodarbināti šoferu kadri, arī tos iespējams pagāidam nodot Autosatiksmes pārvaldes rīcībā, kura tad arī izmaksās viņiem algu, sākot ar pārņemšanas dienu.

Automašīnu un vilcēju nodošana resp. pārņemšana pabeidzama līdz š. g. 1. septembrim.

Provincē nodošana resp. pārņemšana izdarāma uz pirmo valsts transporta kantora vadītāja pieprasījumu. Šis vadītājs parasti atradīsies pie rajonu ceļu inženiera.

4. Norādījums par augļu un dārzāju uzglabāšanu.

Lai nodrošinātu nākošā ziemā un pavasarī uzturam nepieciešamcs augļu, dārzāju un sakņu krājumus, Pārtikas nodroši-